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Comportamiento mensual de la cantidad de ingresos a Parques Arqueológicos del Huila 

Periodo: enero a diciembre de 2014 

 

Los Parques Arqueológicos del departamento del Huila, durante los meses de enero y abril del año 2014 presentaron 

los registros más altos de visitas para un total de 33.657 ingresos, cifra que corresponde aproximadamente al 33% 

del total de ingresos registrados para el año 2014.  El mes de mayo presentó la cifra más baja de ingresos, 

comportamiento similar a los resultados de disminución de movilidad terrestre a través de terminales de transporte y 

peajes afectados por el paro agrario del año 2014 según la opinión de directivos de las terminales de transporte. 

 
 

Ingresos a Parques Arqueológicos del Huila 
Distribución porcentual 

Periodo: enero a diciembre de 2014 
 

Para el año 2014: El 49,1% de los 

ingresos corresponde a viajeros 

nacionales, frente al 15,1% de viajeros 

extranjeros. Aproximadamente la cuarta 

parte de los ingresos corresponde a 

visitas de personas residentes en los 

municipios de San Agustín e Isnos. Se 

identifica un importante porcentaje del 

11,7% de visitantes que son estudiantes. 



 

 

Aclaración: 

 Para el ingreso a los Parques Arqueológicos de San Agustín e Isnos, el viajero debe adquirir un solo 
pasaporte que le da derecho a ingresar ya sea a uno o los dos parques. Por lo regular la persona que 
ingresa a los parques Arqueológicos de Isnos ya ha visitado el Parque Arqueológico de San Agustín. 

 Los estudiantes son viajeros internos, los cuales son clasificados de forma diferencial con el objetivo de 
identificar un público objetivo de carácter académico. El Parque de Ídolos no realiza esta clasificación. 

 

Cantidad de Ingresos a Parques Arqueológicos del Huila / Comparativo anual: 2014 - 2013 
 

Atractivo Turístico Total visitas 2014 Nativos 
Viajero 
Interno 

Viajero 
Internacional 

Estudiantes 

Parque Arqueológico San Agustín 77.643 20.867 35.338 9.589 11.849 

Parque Arqueológico Alto de Los Ídolos 23.365 3.429 14.239 5.697 0 

TOTALES 101.008 24.296 49.577 15.286 11.849 

            

Atractivo Turístico Total visitas 2013 Nativos 
Viajero 
Interno 

Viajero 
Internacional 

Estudiantes 

Parque Arqueológico San Agustín 69.973 15.010 40.596 7.062 7.305 

Parque Arqueológico Alto de Los Ídolos 19.656 4.727 10.880 4.049 0 

TOTALES 89.629 19.737 51.476 11.111 7.305 

 

 
 

Variación: Ingresos a los Parques Arqueológicos del Huila 

Atractivo Turístico Año 2013 Año 2014 Variación # ingresos Variación % 

Parque Arqueológico San Agustín 69.973 77.643 7.670 10,96 

Parques Arqueológicos de Isnos 19.656 23.365 3.709 18,87 

 
Las visitas a los parques arqueológicos de San Agustín e Isnos, presentaron incrementos porcentuales que 
indican un crecimiento de la demanda del producto de historia y cultura en la especialidad de turismo 
arqueológico que podría haber sido mayor,  de no haber sido afectada por el paro agrario del año 2014. 
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Cantidad de Ingresos a Parques Arqueológicos del Huila de viajeros internos y viajeros internacionales 

Periodo: enero a diciembre de 2013 
 

 
 
 
 
Cantidad de Ingresos a Parques Arqueológicos del Huila de viajeros internos y viajeros internacionales 

Periodo: enero a diciembre de 2014 
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Comportamiento mensual de la cantidad de ingresos al Museo Paleontológico de Villavieja 
Periodo: enero a diciembre de 2014 

 

 
 

MES 
AÑO/2014 

TOTAL 
ESTUDIANTES/GRUPOS ADULTOS 

Enero                                    580             686          1.266  

Febrero                                    270             170             440  

Marzo                                    410             232             642  

Abril                                    775             625          1.400  

Mayo                                    644             163             807  

Junio                                 1.088             475          1.563  

Julio                                    515             310             825  

Agosto                                    938             342          1.280  

Septiembre                                    700             115             815  

Octubre                                    880             168          1.048  

Noviembre                                    580             225             805  

Diciembre                                    830             275          1.105  

TOTAL                                 8.210          3.786        11.996  
 
  
Para el año 2014 el número de ingresos fue de 11.996. El mes de junio presentó el número mayor de ingresos 
al Museo Paleontológico de Villavieja; y el mes de febrero el de menores ingresos. Fueron enero, abril , junio, 
agosto, octubre y diciembre los meses con mayor cantidad de ingresos. 
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Comportamiento mensual de la cantidad de ingresos al Museo de La Huilensidad “Jorge Villamil 
Cordovez” de Neiva. Periodo: enero a diciembre de 2014 

 

 
 

Mes Nativo Viajero Interno Viajero Internacional Estudiantes Totales 

Enero 0 14 2 8 24 

Febrero 23 15 0 85 123 

Marzo 17 0 0 48 65 

Abril 91 10 4 51 156 

Mayo 15 0 0 305 320 

Junio 71 5 11 140 227 

Julio 9 0 0 46 55 

Agosto 16 87 0 550 653 

Septiembre 130 7 8 163 308 

Octubre 85 197 0 128 410 

Noviembre 23 568 4 156 751 

Diciembre 44 9 0 64 117 

Totales 524 912 29 1744 3209 

 
  
Para el año 2014 el número de ingresos fue de 3.209. El mes de noviembre presentó el número mayor de 
ingresos al Museo “Jorge Villamil Cordovez”; y el mes de enero el de menor ingreso. Fueron noviembre, agosto 
y mayo los meses con mayor cantidad de ingresos. 
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Comportamiento mensual de la cantidad de ingresos de atractivos turísticos administrados por la Caja 
de Compensación Familiar del Huila COMFAMILIAR HUILAl 

Periodo: enero a diciembre de 2014 
 

 
 
 

 
El atractivo con mayor cantidad 
de ingresos reportados durante 
el año 2014 fue el Centro 
Vacacional Playa Juncal, del 
cual se evidencia un número 
superior de ingresos para el mes 
de noviembre, seguido por el 
mes de junio. Particularmente 
para el mes de enero, el conjunto 
de los tres atractivos presentaron 
cifras de ingresos que sumaron 
42.144, siendo el segundo mes 
con cantidad de entradas para el 
año 2014. 
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Mes / 
Atractivo 

Centro 
Vacacional 

Playa Juncal 

Centro 
Vacacional 

Termales de 
Rivera 

Centro 
Recreacional 

Los Lagos 
Totales 

 

Enero 17399 13475 11270 42144  

Febrero 4290 4346 3666 12302  

Marzo 5386 4634 4678 14698  

Abril 12033 9188 3357 24578  

Mayo 7831 3239 2285 13355  

Junio 19173 10722 3473 33368  

Julio 13185 9167 2610 24962  

Agosto 14705 9423 3296 27424  

Septiembre 8234 4760 2321 15315  

Octubre 14763 8057 3174 25994  

Noviembre 32830 17059 2363 52252  

Diciembre 463 9513 1910 11886  

TOTALES 150.292 103.583 44.403 298.278  



 

 

Totales consolidados de ingresos a atractivos Turísticos del Huila 
Periodo: Enero a diciembre de 2014 

 

 
 

MESES 
Parque 

Arqueológico 
de San Agustín 

Parque 
Arqueológico 

Alto de Los 
Ídolos 

Museo 
Paleontológico 

de Villavieja 

Museo Jorge 
Villamil 

Cordovez 

Centro 
Vacacional 

Playa Juncal 

Centro 
Vacacional 
Termales 
de Rivera 

Centro 
Recreacional 

Los Lagos 
TOTALES 

Enero 12990 3989 1266 24 17399 13475 11270 60413 

Febrero 3310 1056 440 123 4290 4346 3666 17231 

Marzo 3821 1595 642 65 5386 4634 4678 20821 

Abril 12966 3712 1400 156 12033 9188 3357 42812 

Mayo 1802 412 807 320 7831 3239 2285 16696 

Junio 6449 1560 1563 227 19173 10722 3473 43167 

Julio 6427 1940 825 55 13185 9167 2610 34209 

Agosto 5871 1900 1280 653 14705 9423 3296 37128 

Septiembre 4263 1247 815 308 8234 4760 2321 21948 

Octubre 5237 2105 1048 410 14763 8057 3174 34794 

Noviembre 6961 1936 805 751 32830 17059 2363 62705 

Diciembre 7546 1913 1105 117 463 9513 1910 22567 

TOTALES 77.643 23.365 11.996 3.209 150.292 103.583 44.403 414.491 

% 18,73% 5,64% 2,89% 0,77% 36,26% 24,99% 10,71% 100% 
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Comparativo de ingreso de visitas mensual al grupo de atractivos. 
Periodo: Enero a diciembre de 2014 

 

 
 

De los 414.491 ingresos a los atractivos reportados, el 36% corresponde al Centro Vacacional Playa Juncal, 25% al Centro 
Vacacional Termales de Rivera, 19% Parque Arqueológico de San Agustín, 11% Centro Recreacional Los Lagos, 5% 
Parque Arqueológico Alto de los Ídolos, 3% Museo Paleontológico de Villavieja y el 1% el Museo Jorge Villamil Cordovez, 
para el periodo comprendido de enero a diciembre del año 2014. 
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Porcentaje de ocupación hotelera del Huila 

Comparativo enero 2014 / enero 2015 
 
 

 

Ciudad # Hoteles # Habitaciones # Camas 

Aipe 2 21 31 

Algeciras 1 8 8 

Altamira 1 20 20 

Campoalegre 3 26 47 

El Pital 2 28 40 

Garzón 14 188 287 

Gigante 11 155 299 
Isnos 3 30 59 

La Argentina 2 18 38 

La Plata 18 328 426 

Neiva 103 2134 3470 

Paicol 2 26 43 

Palermo 3 57 182 

Palestina 4 22 36 
Pitalito 46 853 1201 

Rivera 28 205 517 

San Agustín 58 491 1176 

Tesalia 7 85 117 

Timaná 4 51 76 

Villavieja 10 131 244 

Yaguará 3 39 68 
TOTALES 325 4916 8385 

El departamento del Huila para el año 2014, contó 

con una capacidad instalada aproximadamente de: 

325 hoteles 

4.916 habitaciones 

8.385 camas 

El porcentaje de ocupación fue aproximadamente 

del 30,39%. 

 



 

 

 
 

 
 

Cantidad de vehículos que salen de terminales de transporte del Huila 
Periodo: enero a diciembre de 2014 

 
 

Total vehículos salen: 730.975 

 
 

Cantidad de personas que salen de terminales de transporte del Huila 
Periodo: enero a diciembre de 2014 

 
 

Total personas salen: 9.206.002 
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El comportamiento de salidas de las terminales de transporte indica que la mayor cantidad de vehículos 
despachados en el departamento del Huila correspondió al mes de diciembre (69.515) seguido por el mes de 
julio (64.393), octubre (64.249), enero (63.070), noviembre (63.054) y noviembre (63.054).  Los meses de 
diciembre, julio y enero son consecuentes con los traslados de los viajeros que se desplazan en temporada 
vacacional.  
 
El número de personas que salieron de las terminales de transportes fue mayor en los mes de diciembre 
(942.329),  julio (861.902), enero (859.394), noviembre (837.409) y junio (829.347). 
 
El mes de mayo presentó el más bajo despacho de vehículos (48.490) y de personas (590.089) saliendo de las 
terminales de transporte. El informe de la Terminal de Garzón indica los meses en que se presentaron paros 
agrarios, los cuales fueron: febrero, abril y mayo, acentuándose un descenso significativo para el mes de mayo 
frente a los otros meses del año 2014. 

 
 

Cantidad de vehículos que salen de terminales de transporte del Huila 
Periodo: enero a diciembre de 2014 

 
Terminal Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Totales 

Garzón 5090 4215 4794 4627 4441 5114 5533 5012 5018 5480 5426 5967 60717 

La Plata 4741 4113 4491 4289 3393 4690 4924 4828 4739 4816 4753 5113 54890 

Neiva 29717 25425 28719 27977 26335 30303 30098 28689 27761 29050 28132 32930 345316 

Pitalito 23522 20574 22322 20366 14321 22849 23838 23599 23690 24903 24743 25505 270232 

Totales 63070 54327 60326 57259 48490 62956 64393 62128 61208 64249 63054 69515 730.975 

 
 
 
 

Cantidad de personas que salen de terminales de transporte del Huila 
Periodo: enero a diciembre de 2014 

 
Terminal Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Totales 

Garzón 53491 41928 48989 49253 44041 56112 60855 54347 55650 65444 64560 66307 660977 

La Plata 32481 21952 24979 26003 19306 29729 31051 29268 29021 30132 29927 34764 338613 

Neiva 420592 306575 352850 368045 311987 400771 412426 373047 350308 386891 371777 458683 4513952 

Pitalito 352830 308610 334830 305490 214755 342735 357570 235990 236900 249030 371145 382575 3692460 

Totales 859394 679065 761648 748791 590089 829347 861902 692652 671879 731497 837409 942329 9.206.002 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
Cantidad ingresos y salidas de vehículos por los peajes del Huila 

Periodo: enero a diciembre de 2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total ingreso de vehículos: 3.060.016  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total salida de vehículos: 3.062.458 

 
El mes de mayo presentó la cifra más baja de movilidad de vehículos tanto en ingresos como salidas por los 
peajes ubicados en el departamento del Huila, comportamiento que coincide con los resultados en movilidad 
que presentaron las terminales de transporte terrestre afectados por el paro agrario. 

 
 



 

 

 
 

Total movilidad de vehículos 6.122.474 

 
 

Cantidad de vehículos que ingresaron por los peajes del Huila 
Periodo: enero a diciembre de 2014 

Peaje Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Totales 

Altamira 52930 51994 43470 45146 29262 44956 47500 47412 45919 47761 45637 51919 553906 

El Patá 65057 48788 53165 62065 48954 67186 58255 57621 55127 59984 60391 67786 704379 

Los Cauchos 87328 68796 74095 73985 60314 75756 72125 78633 67892 78400 70817 82890 891031 

Neiva 83858 69690 72557 80176 67657 83972 72330 76500 72338 76350 71743 83529 910700 

Totales 289173 239268 243287 261372 206187 271870 250210 260166 241276 262495 248588 286124 3060016 

 
 

Cantidad de vehículos que salieron por los peajes del Huila 
Periodo: enero a diciembre de 2014 

 
Peaje Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Totales 

Altamira 52646 42695 45642 49279 30463 47448 48452 48495 44746 47807 47151 51956 556780 

El Patá 71352 48197 52368 59044 47061 60333 62155 56878 54792 59116 57116 72571 700983 

Los Cauchos 86268 69199 68810 75421 61800 75068 76251 76224 70604 77412 74501 84753 896311 

Neiva 90092 70083 72396 78448 68094 75064 75812 76889 72712 76103 69801 82890 908384 

Totales 300358 230174 239216 262192 207418 257913 262670 258486 242854 260438 248569 292170 3062458 

 
 
El comportamiento de movilidad de vehículos por los peajes del departamento del Huila indica que la mayor 
cantidad de ingresos se presentaron en el mes de enero (289.173), diciembre (286.124), junio (271.870), 
octubre (262.495) y abril (261.372).  Los meses con menor ingreso fueron: mayo (206.187), febrero (239.268) y 
septiembre (241.276). 
 
El comportamiento de movilidad de vehículos por los peajes del departamento del Huila indica que la mayor 
cantidad de salidas se presentaron en el mes de enero (300.358), diciembre (292.170), julio (262.670), abril 
(262.192) y octubre (260.438). Los meses con menor salidas fueron: mayo (207.418), febrero (230.174) y marzo 
(239.216). 
 
 
 



 

 

 
Cantidad de viajeros que ingresaron por los aeropuertos del Huila 

Periodo: enero a diciembre de 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total viajeros que ingresaron por los aeropuertos del Huila: 153.622 

 
Aeropuertos Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Totales 

Benito Salas 11457 12631 14000 12335 12043 12197 12135 12867 11965 14391 11474 13285 150780 

Contador 96 309 111 209 584 241 371 57 63 133 115 553 2842 

Totales 11553 12940 14111 12544 12627 12438 12506 12924 12028 14524 11589 13838 153622 

 
 

Aproximadamente el 98% de los viajeros que ingresaron al Huila 
vía aeropuertos llegaron a la ciudad de Neiva, y el 2% a la ciudad 
de Pitalito.  La operación de vuelos comerciales a la ciudad de 
Pitalito es una actividad que durante el año 2013, 2014 y hasta la 
fecha viene en proceso de consolidación luego de varios años de 
inactividad. 
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Comportamiento mensual de cantidad de viajeros que ingresan por los aeropuertos del Huila 
Periodo: enero a diciembre de 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Los meses de octubre, marzo y diciembre presentaron las cifras más altas de ingresos de viajeros al aeropuerto de 

Neiva; mientras el mes de enero, noviembre y septiembre las cifras más bajas de ingresos al aeropuerto Benito Salas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Los meses de mayo, diciembre y julio presentaron las cifras más altas de ingresos de viajeros al aeropuerto de Pitalito; 
mientras el mes de agosto, septiembre y enero las cifras más bajas de ingresos al aeropuerto Contador. 

 
Distribución porcentual de viajeros movilizados por los aeropuertos del Huila 

Periodo: enero a diciembre de 2014 
 

 
La diferencia porcentual entre el número de viajeros 
que ingresaron y salieron del departamento del Huila 
a través de los aeropuertos es aproximadamente del 
1%, este mismo comportamiento se presentó en el 
aeropuerto de Neiva; mientras la diferencia en el caso 
del aeropuerto de Contador de Pitalito entre los 
ingresos y salidas de viajeros fue del 5% 
aproximadamente, siendo los ingresos el 54,37% y las 
salidas el 45,63%. 
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